
COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero 41    DEL REG. DEL 06-04-2017

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO AZIONI POSITIVE 2017 2019

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sei del mese di aprile alle ore 12:10 e seguenti nella casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si é riunita la

Giunta Municipale

con l'intervento dei Signori :

BARBAGALLO GIOVANNI SINDACO P
DI PAOLA ALFIO ANDREA VICE SINDACO P
CANNAVO' SALVATORE ENRICO ASSESSORE P
SANGIORGIO LARA ASSESSORE A
TROVATO RAFFAELE MARTINO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.    4  e assenti n.    1 .

Presiede il ON. DR. BARBAGALLO GIOVANNI  in qualità di SINDACO e partecipa il
SEGRETARIO COMUNALE  DOTT.SSA GRASSO DOROTEA .

Il  Presidente constatato il numero legale degli intervenuti invita la Giunta Municipale a deliberare
sull'argomento in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 06-04-2017 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

LA GIUNTA MUNICIPALE

ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto;
CONSIDERATO  che sulla stessa  è stato reso parere favorevole di regolarità
tecnica     di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
CONSIDERATO  che sulla stessa  è stato reso parere favorevole di regolarità
contabile     di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
LA GIUNTA COMUNALE  all’unanimità approva;
VISTA la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;
VISTA la L.R. n. 30/2000 ;
Visto il vigente O.R.E.L.
Con voto unanime espresso nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Approvare l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto.1)
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.2)

**********************************************************************
PROPOSTA

Dato atto che, in ossequio alla normativa di cui al D.Lgs. 198/2006, recante “Codice delle pari
opportunità tra uomo e donna, a norma della legge 28/11/2005, n. 246”, stabilisce che le
amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le Province, i Comuni e gli altri
enti pubblici non economici progettino ed attuino i Piani di Azioni Positive;
Rilevato, in particolare, che ai sensi dell’art 48 della medesima legge è previsto che: “  1.
Ai  sensi  degli articoli 1, comma 1, lettera c), 7, comma 1, e 57,  comma  1,  del  decreto
legislativo  30  marzo 2001, n. 165, le amministrazioni  dello  Stato,  anche  ad  ordinamento
autonomo,  le province,  i  comuni e gli altri enti pubblici non economici, sentiti gli organismi
di rappresentanza previsti dall'articolo 42 del decreto legislativo   30   marzo   2001,  n.  165
ovvero,  in  mancanza,  le organizzazioni  rappresentative  nell'ambito del comparto e dell'area
di  interesse,  sentito  inoltre,  in  relazione alla sfera operativa della  rispettiva attivita', il
Comitato di cui all'articolo 10, e la consigliera o il consigliere nazionale di parita', ovvero il
Comitato per   le  pari  opportunita'  eventualmente  previsto  dal  contratto collettivo   e   la
consigliera   o   il   consigliere  di  parita' territorialmente  competente,  predispongono piani di
azioni positive tendenti  ad  assicurare,  nel  loro  ambito rispettivo, la rimozione degli  ostacoli
che, di fatto, impediscono la piena realizzazione di pari  opportunita'  di  lavoro e nel lavoro tra
uomini e donne. Detti piani,  fra  l'altro, al fine di promuovere l'inserimento delle donne nei
settori  e  nei  livelli  professionali  nei  quali  esse  sono sottorappresentate,  ai  sensi
dell'articolo 42, comma 2, lettera d), favoriscono  il riequilibrio della presenza femminile nelle
attivita' e  nelle posizioni gerarchiche ove sussiste un divario fra generi non inferiore a due
terzi.
  A   tale   scopo,  in  occasione  tanto  di  assunzioni  quanto  di promozioni,   a  fronte  di
analoga  qualificazione  e  preparazione professionale  tra candidati di sesso diverso,
l'eventuale scelta del candidato  di  sesso  maschile  e'  accompagnata  da  un'esplicita ed
adeguata  motivazione.  I  piani  di  cui  al presente articolo hanno durata   triennale.   In  caso

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 06-04-2017 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

di  mancato  adempimento  si  applica l'articolo 6, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165.   2.   Resta   fermo   quanto   disposto  dall'articolo  57,  decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165.
Precisato che la Direttiva 23/5/2007 “Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e
donne nelle amministrazioni pubbliche”, emanata dal Ministro delle riforme e le innovazioni
nella pubblica amministrazione, congiuntamente con il Ministro per i diritti e le pari
opportunità, richiama le amministrazioni a dare attuazione a detta previsione normativa e
prescrive l’adozione di una serie di provvedimenti ed azioni specifiche;
Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione formale dello stesso, tenuto, altresì, conto
che la sanzione per l’inosservanza dell’obbligo, è l’impossibilità di assumere a qualsiasi titolo,
giusta rinvio all’art. 6 co. 6 del D.lgs 165/2001;
Sentite le OO.SS;
Visto L’O.A.EE.LL.;
Vista la L. 28/12/2001 n. 448;
Visto il D.Lgs. 1/4/2006 n. 198;
Visto l’O.A.EE.LL.

PROPONE

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’allegato “Piano Triennale delle
Azioni Positive 2017/2019  ed annuale 2017,  redatto ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n.
198/2006 recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della
Legge 28/11/2005, n. 246”;
3. Di stabilire che potrà essere fissato con successivo provvedimento un piano di verifica e
monitoraggio del Piano;
4. Di inviare copia del presente atto alla Consigliera di Parità per l’aggiornamento della
documentazione di propria competenza;
5. Di incaricare l’Ufficio Personale di dare informazione in merito all’adozione della presente ai
soggetti sindacali di cui all’art. 10, c. 2, C.C.N.L. del 1/4/2000;
6. Di trasmettere il presente atto all’ufficio CED per l’istituzione di una sezione relativa alle “
Pari opportunità”nel sito WEB del Comune .

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 06-04-2017 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.
Il Presidente

f.to ON. DR.
BARBAGALLO
GIOVANNI

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale

f.to  DI PAOLA ALFIO ANDREA f.to Dr. GRASSO DOROTEA

Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 10-04-2017 al
24-04-2017 .

TRECASTAGNI , 25-04-2017 IL MESSO COMUNALE

f.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 10-04-2017 al 24-04-2017 a norma dell'art.
11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami.

TRECASTAGNI , 25-04-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. GRASSO DOROTEA

LA PRESENTE DELIBERAZIONE  E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12         L.R.
N. 44/91 COMMA 1.

TRECASTAGNI , 06-04-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. GRASSO DOROTEA

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 06-04-2017 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 4


